
COPIA

Comune di UGGIANO LA CHIESA
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 818

Data di registrazione 31/12/2024

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA EX ART. 30 D. 
LGS. N. 165/2001 PER LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO E 
PIENO (36 ORE SETTIMANALI), DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO (APPARTENENTE ALL’AREA DEGLI ISTRUTTORI 
– EX CATEGORIA C) DA DESTINARE ALL’UFFICIO ANAGRAFE E 
STATO CIVILE. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

IL DIRIGENTE AREA 1^ - AFFARI GENERALI

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 6 del 24/07/2024, con il quale è stato affidato al sottoscritto 
l’incarico  della  posizione  organizzativa  della  1^  Area  AA.GG.  con  l’attribuzione  delle  funzioni 
dirigenziali;

CONSIDERATO:
a) di  essere  legittimato  a  emanare  l’atto  giusto decreto  di  assegnazione della  responsabilità  su  

citato;
b) di non incorrere in  cause di incompatibilità  previste dalla  normativa vigente con particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
c) di  non  incorrere  in  conflitti  di  interesse  previsti  dalla  normativa  vigente  con  particolare  

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario  

dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano  

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 

delle norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e  

 Determina n. 818 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 826  del 31/12/2024 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 12/08/2013;

RICHIAMATO il Regolamento comunale di accesso agli impieghi approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 180 del 18/10/2011;

VISTO il Programma triennale di Fabbisogni del Personale 2024 – 2026, contenuto nella Sezione 3 – 
Organizzazione e Capitale Umano – del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024 – 
2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 24/06/2024, e, in particolare, il Piano 
assunzionale  per  l’anno  2024,  con  il  quale  è  stato  previsto,  tra  gli  altri,  il  reclutamento,  mediante 
procedura di mobilità volontaria esterna di  n. 1 unità di profilo di “Istruttore Amministrativo”, Area 
degli Istruttori (ex cat. C) a tempo indeterminato e pieno (36 ore settimanali) presso l'Area 1^ - Affari 
Generali – Ufficio Anagrafe e Stato Civile;

DATO ATTO che, preventivamente è stata avviata la procedura di mobilità obbligatoria ai sensi degli artt. 34 e 
34 bis del D. Lgs. n. 165/2001, che ha dato esito negativo;

VISTO il Regolamento per la disciplina della procedura di mobilità volontaria esterna presso il Comune 
di Uggiano La Chiesa, approvato con deliberazione della G.C. n. 143 del 09/10/2024;

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 575 del 09/10/2024, con la quale è stato approvato lo schema 
di  avviso  pubblico  di  selezione  per  mobilità  volontaria  ai  sensi  dell’art.  30,  co.  1,  del  D.  Lgs.  n. 
165/2001 e s.m.i., per titoli e colloquio, per la copertura, a tempo indeterminato e pieno (36 h/sett.), di n. 
1  unità di personale di profilo di “Istruttore Amministrativo”, Area degli Istruttori  (ex cat. C) presso 
l'Area 1^ - Affari Generali – Ufficio Anagrafe e Stato Civile;

DATO ATTO che in relazione all’avviso pubblico di selezione in questione e nei termini dallo stesso 
previsti sono pervenute n. 11 domande di partecipazione;

EVIDENZIATO che con determinazione R.G. n. 713 del 09/12/2024 sono stati approvati l’elenco degli  
ammessi e l’elenco degli esclusi rispetto alla procedura di selezione in oggetto e che, dunque, è possibile  
procedere  alla  successiva  fase  di  analisi  e  valutazione  dei  candidati  da  parte  della  commissione  
esaminatrice;

VISTI, in particolare:
- l’art. 7 – Commissione esaminatrice - del  Regolamento per la disciplina della mobilità volontaria  
esterna del personale approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 09/10/2024;
- l’art. 7 – Commissione esaminatrice – dell’avviso pubblico relativo alla selezione per la copertura, a  
tempo  indeterminato  e  pieno  (36  h/sett.),  di  n.  1  unità  di  personale  di  profilo  di  “Istruttore 
Amministrativo”, Area degli Istruttori (ex cat. C) presso l'Area 1^ - Affari Generali – Ufficio Anagrafe e 
Stato Civile;

ATTESA,  quindi,  la  necessità  di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  per  lo  
svolgimento del colloquio individuale finalizzato alla verifica del possesso dei requisiti attitudinali e  
professionali richiesti per il posto da ricoprire;

VISTO l’art. 9:
 comma 1 D.P.R. 487/1994, modificato dal D.P.C.M. n. 82 del 16.06.2023, il quale dispone che 

 Determina n. 818 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 826  del 31/12/2024 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

le  commissioni  esaminatrici  dei  concorsi  pubblici  sono  composte  da  tecnici  esperti  nelle 
materie oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti ed 
estranei alle medesime e che nella composizione delle commissioni esaminatrici si applica il  
principio della parità di genere, secondo quanto previsto dall'articolo 57, comma 1, lettera a),  
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 comma 3  del  D.P.R.  n.  487/1994,  modificato  dal  D.P.C.M.  n.  82  del  16.06.2023,  laddove 
prevede che non possano essere nominati componenti delle predette commissioni i componenti 
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione interessata, coloro che ricoprono cariche 
politiche o che siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni  
sindacali o dalle associazioni professionali; 

RICHIAMATE le  Linee  Guida  sulle  procedure  concorsuali  Direttiva  n.  3  del  24.04.2018  del 
Dipartimento della Funzione Pubblica par. 7 ai sensi del quale: “Nelle procedure concorsuali la scelta  
dei componenti della Commissione esaminatrice assume una valenza determinante in considerazione del 
ruolo che gli stessi componenti sono chiamati a svolgere in ragione della loro competenza ai fini della  
valutazione e della posizione di terzietà in cui dovrebbero operare”. 

VISTA la determinazione R.G. n. 746 del 13/12/2024 con la quale è stato adottato apposito avviso per 
acquisire le disponibilità ai fini della nomina dei componenti esterni della commissione esaminatrice del  
concorso pubblico summenzionato, bandito dal Comune di Uggiano La Chiesa, nel rispetto dei principi  
generali di efficacia, efficienza ed economicità che devono presidiare l’azione amministrativa;

VISTO che a seguito della pubblicazione (albo pretorio, amm.ne trasparente ed home page) dell’avviso  
innanzi citato sono pervenute per il concorso di cui trattasi n. 2 manifestazioni di interesse;

RITENUTO, pertanto, di nominare come componenti effettivi della Commissione giudicatrice per il  
concorso di mobilità volontaria ex art. 30 d.lgs. 165/2001 finalizzato all’assunzione  di n.  1  unità di 
personale di profilo di “Istruttore Amministrativo”, Area degli Istruttori  (ex cat. C) presso l'Area 1^ - 
Affari Generali – Ufficio Anagrafe e Stato Civile:

- Dott.  Cesare Giannotta,  Area dei Funzionari  e dell’Elevata Qualificazione,  Responsabile del  
Settore 1 - Affari Generali e Vicesegretario del Comune di Carpignano Salentino, con funzioni  
di Presidente;

- Dott. Fernando Stifani, Area degli Istruttori, dipendente a tempo indeterminato del Comune di  
Carpignano Salentino, componente esperto;

- Dott. Ssa Maria Assunta Stefanelli,  Area degli Istruttori, Responsabile dell’Area 4^ - Polizia 
Municipale del Comune di Uggiano La Chiesa, componente esperto;

- Sig.ra Stefania De Benedetto, dipendente del Comune di Uggiano La Chiesa con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato, appartenente all’Area degli Istruttori, con funzioni di segretario  
verbalizzante;

CONSIDERATO CHE la Commissione esaminatrice deve provvedere, ad insediamento avvenuto, e 
preliminarmente ad ogni altra operazione: 

• a verificare la regolarità della propria costituzione; 
•  a verificare l'inesistenza, dopo aver preso visione dell'elenco nominativo dei partecipanti, di  

ogni  eventuale  situazione  di  incompatibilità  ai  sensi  di  legge  tra  i  propri  componenti  e  i 
candidati. Le incompatibilità sono quelle previste dall’art. 11, c. 1, D.P.R. n. 487/1994; 

• a  sottoscrivere  esplicita  dichiarazione  di  inesistenza  di  tali  incompatibilità,  dandone  atto  a  
verbale,  da  tutti  i  componenti  della  Commissione  e  dal  segretario  nella  prima  seduta  di  
insediamento, subito dopo la lettura dei nominativi dei candidati ammessi; 

 Determina n. 818 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 826  del 31/12/2024 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

RICHIAMATO l’art. 7, comma 3, del Regolamento per la disciplina della mobilità volontaria esterna  
del personale, il quale prevede: “3) Ai soli componenti esterni al Comune di Uggiano La Chiesa della  
Commissione spetta un compenso così come stabilito negli atti regolamentari dell'Ente, nonché, se ed in  
quanto  dovuto,  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio,  vitto  ed  alloggio  effettivamente  sostenute  e  
debitamente documentate. Al segretario della Commissione, in qualità di dipendente dell'Ente, purchè  
le funzioni vengano svolte al di fuori dell'orario ordinario di lavoro, spetta il compenso per lavoro  
straordinario.”;

VISTO il DPCM 24 aprile 2020, recante Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti  
delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di riqualificazione 
delle pubbliche amministrazioni”, ed, in particolare:

- l’art.1, comma 5:  “Le Regioni e le autonomie locali, nell'esercizio della propria autonomia,  
possono recepire quanto previsto dal presente decreto”;

- l’art.2, comma 1, n.2: “Con riferimento alle commissioni di cui all'art.1 del presente decreto il  
compenso  base  è  rideterminato  come segue:… 2)  euro1.600  per  ciascun  componente  delle  
commissioni esaminatrici di concorsi relativi ai profili professionali  dell'Area II o categorie  
equiparate”;

-  l’art.3, comma 1, lett. b):  “1.A ciascun componente delle commissioni esaminatrici è altresì  
corrisposto un compenso integrativo nella misura così determinata:… b) euro 0,80 per ciascun  
elaborato o candidato esaminato per i concorsi relativi ai profili professionali dell'Area II o  
categorie equiparate”;

VISTI:
• il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 ed in particolare gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 che  
riguardano il conferimento di funzioni e responsabilità ai responsabili dei servizi;
• il D. Lgs. n. 165/2001;
•  il D.P.R. n. 445/2000;
• lo Statuto dell’Ente;
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• il  D.P.R.  n.  487  del  09.05.1994  (Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle 
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre  
forme di assunzione nei pubblici impieghi) e s.m.i.;
• il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,  
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

RITENUTO che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la  
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del  
D. Lgs. n. 267/2000;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1) di richiamare  le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate, quale parte  
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2) di provvedere alla nomina della commissione esaminatrice per il concorso di mobilità volontaria ex 
art.  30 D.lgs.  165/2001 finalizzato all'assunzione di  n.  1 unità  di  personale di  profilo  di  “Istruttore 

 Determina n. 818 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 826  del 31/12/2024 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

Amministrativo”, Area degli Istruttori (ex cat. C) presso l'Area 1^ - Affari Generali – Ufficio Anagrafe e  
Stato Civile così come segue:

- Dott. Cesare Giannotta, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, Responsabile del 
Settore 1 - Affari Generali e Vicesegretario del Comune di Carpignano Salentino, con funzioni  
di Presidente;

- Dott. Fernando Stifani, Area degli Istruttori, dipendente a tempo indeterminato del Comune di 
Carpignano Salentino, componente esperto;

- Dott. ssa Maria Assunta Stefanelli, Area degli Istruttori, Responsabile dell’Area 4^ - Polizia 
Municipale del Comune di Uggiano La Chiesa, componente esperto;

- Sig.ra Stefania De Benedetto, dipendente del Comune di Uggiano La Chiesa con rapporto di 
lavoro a tempo indeterminato, appartenente all’Area degli Istruttori, con funzioni di segretario  
verbalizzante;

3)  di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  3.210,00  a  titolo  di  compenso  della  commissione 
esaminatrice,  che  trova  copertura  sul   Capitolo  1315  ,  Missione  01,  Programma  11,  PDC  U. 
1.03.02.99.005 del bilancio  2024/2026 corrente esercizio gestione competenza;

4) di dare atto che all’atto dell’insediamento della commissione verranno rese dai singoli componenti 
le  dichiarazioni  in  merito  all’insussistenza  delle  incompatibilità  e  alle  condanne  menzionate  in 
premessa, e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina. 

5) di dare atto che giorno, orario e sede del colloquio saranno resi noti, mediante pubblicazione sul 
Portale del Reclutamento InPA e nella sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso” del  
Comune di Uggiano La Chiesa con valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti di tutti i  
candidati ammessi con determinazione di R.G. n. 713 del 09/12/2024;

6) di disporre ai sensi dell’art.32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n.69, la pubblicazione del 
presente atto all’Albo Pretorio Informatico Comunale per la durata di giorni 15;

7) di disporre altresì la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web comunale nell’apposita  
sezione di “Amministrazione Trasparente”- “Bandi di concorso” e sul Portale del reclutamento “InPA”;.

8) di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  all’atto  dell’apposizione  del  visto  di  
regolarità contabile del Responsabile del Settore finanziario.

Lì 31/12/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Alberto Antonio CAPRARO

 Determina n. 818 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 826  del 31/12/2024 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Attestazione  di  copertura  della  spesa  di  cui  all’articolo  153,  comma  5,  del  Testo  unico  delle  leggi    
sull’ordinamento degli enti locali approvato dal decreto legislativo 18-8-2000 n. 267

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

1 2024 1315 MOBILITÀ VOLONTARIA ESTERNA EX 
ART. 30 D. LGS. N. 165/2001 PER LA 
COPERTURA, A TEMPO 
INDETERMINATO E PIENO (36 ORE 
SETTIMANALI), DI N. 1 POSTO DI 
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-
NOMINA COMMISSIONE

3210,0
0

1226

Osservazioni:

Uggiano la Chiesa, li  31/12/2024

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Dott.ssa Danila IMBRIANI

 Determina n. 818 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 826  del 31/12/2024 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1297

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  31/12/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 31/12/2024

IL MESSO COMUNALE

f.to Lorenzo PERRONE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Uggiano la Chiesa

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Uggiano la Chiesa
______________________

 Determina n. 818 /AREA 1^ - AFFARI GENERALI del  31/12/2024  (Prop. N. 826  del 31/12/2024 )  -  pag. 7 di 7


